1,

q1Mld
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÃ

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR DR. MIGUEL CANTO

REQUERIMENTO N!l 003/2025 - Gabinete do Vereador Professor Miguel Canto
Ao
Excelentissímo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Orixlminá
Sr. Renan Monteiro Guimarães

Assunto: Solicitação de implantação de atendimento oncológico no Hospital Regional
Menino Jesus, especificamente para realização de consultas médicas de
acompanhamento dos pacientes em tratamento.

Senhor Presidente,

O vereador Professpr Miguel Canto, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente /equerer a esta Casa Legislativa que seja encaminhado ofício ao
Governador do Estado do Pará, à Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA) e à
Direção do Hospital Regional Menino Jesus, solicitando a implantação de atendimento
oncológico no referido hospital, especificamente para a realização de consultas médicas
de acompanhamento dos pacientes em tratamento.

Justificativa:

O câncer é um~ das principais causas de mortalidade no Brasil e, infelizmente, a
população de Oriximiná enfrenta enormes dificulpades para acessar tratamento
especializa.do. Atualmen~e, os pacientes_. oncológicos preçisam se deslocar para outros
municípios, como Santarém e Belém; o que representa não apenas um impacto
financeiro significativo, mas também um desgaste emocional e físico.

. ' O Hospital Regional Menino Jesus já dispõe de uma estrutura que pode ser utilizada para
a realização de consultas médicas de acompanhamento oncológico, permitindo que um
médico especialista avalie regularmente os pacientes em tratamento, acompanhe a
evolução do quadro clínico e, se necessário, encaminhe para procedimentos
complementares. Essa medida garantirá um atendimento mais acessível e humanizado
para a população da região.

Além de atender à demanda de Oriximiná, essa política de saúde pública beneficiará
diretamente municípios vizinhos como Curuá, Óbidos, Juruti, Terra Santa e Faro, cujos
pacientes também enfrentam dificuldades para garantir o acesso ao acompanhamento
médico adequado.

A descentralização desse atendimento é fundamental para proporcionar mais qualidade
de vida aos pacientes oncológicos, permitindo que realizem o acompanhamento
necessário sem a necessidade de deslocamentos longos e desgastantes.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste
requerimento e o encaminhamento das solicitações às autoridades competentes.

Solicito, ainda, que cópias deste requerimento sejam enviadas a todos os deputados
estaduais e federais atuantes na região, solicitando seu apoio na defesa e viabilização
desta importante política de saúde pública, garantindo que um médico especialista

Tv. Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000
(93) 99177-1626 1 contato.miguelcanto@gmail.com

• •ma
CÃMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR DR. MIGUEL CANTO

possa realizar consultas de acompanhamento oncológico no Hospital Regional Menino

Jesus, atendendo assim pacientes de Oriximiná e municípios vizinhos.

Certo de contar com o apoio de V. Exª, aguardo a pronta resposta a este requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 17 de março de 2025.

Atenciosamente,

u A
Vereador

.~:;mnra Munlclpal dt OridnlM

Professor Dr. Miguel Ângelo de Oliveira Canto

Vereador - Câmara Municipal de Oriximiná

Tv. Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000

(93) 991n-1626 1 contato.miguelcanto@gmail.com

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}